
 

 

 
  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

городского поселения  

город Жуков 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
г. Жуков 

 

 

 от «31» января 2018г.                                                                                                      №26 
 

Об       утверждении      плана       мероприятий  

(«дорожной карты») по повышению значений  

показателей     доступности    для    инвалидов  

объектов   и   услуг  в  установленных   сферах  

деятельности на  2018-2020 годы  в  городском  

поселении город Жуков 

 

 

В соответствии с постановлениями Правительства РФ от 01.12.2015г. №1297 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда 

на 2011-2020 годы», от 17.06.2015г. №599 «О порядке и сроках разработки федераль-

ными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повыше-

нию значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установ-

ленных сферах деятельности», П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 

деятельности на 2018-2020 годы в городском поселении город Жуков (далее – «до-

рожная карта») согласно приложению. 

 

2. Общему отделу администрации осуществлять координацию деятельности 

структурных подразделений администрации, являющихся исполнителями мероприя-

тий «дорожной карты», в части, касающейся реализации мероприятий. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования и рас-

пространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018г. 

 

 

Глава администрации 

городского поселения город Жуков                                                                   О.В. Ким 

 
 

 



 

2 

 

Утвержден 

постановлением 

администрации ГП г.Жуков 

от 31.01.2018 г. №26 
 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по повышению значений показателей доступности для инвалидов  

объектов и услуг в установленных сферах деятельности на 2018-2020 годы   

в городском поселении город Жуков 

 

1. Общее описание «дорожной карты»  

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на 

2018-2020 годы в городском поселении город Жуков (далее – «дорожная карта») явля-

ется документом планирования мероприятий, проводимых в целях поэтапного обес-

печения для инвалидов объектов и услуг, установленных ст.15 Федерального закона 

от 24.11.1995г. №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

а также иными правовыми актами Российской Федерации, Калужской области и ад-

министрации городского поселения, регулирующими вопросы в соответствующей 

сфере деятельности.  

Основными целями разработки «дорожной карты» являются: 

- создание инвалидам дополнительных условий для обеспечения равенства воз-

можностей, личной самостоятельности, интеграции в общество, индивидуальной мо-

бильности и недискриминации по признаку инвалидности; 

- принятие мер по обеспечению собственниками объектов доступа инвалидов к 

местам предоставления услуг либо, когда это возможно, предоставление услуг по мес-

ту жительства инвалида или в дистанционном режиме в случаях, если существующие 

объекты невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов до 

их реконструкции или капитального ремонта; 

- оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками информа-

ции, позволяющими обеспечить доступность для инвалидов предоставляемых им ус-

луг; 

- включение в административные регламенты предоставления муниципальных 

услуг положений, определяющих их обязанности и порядок действий по оказанию 

инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими лицами. 

Для достижения целей «дорожной карты» требуется реализация мероприятий, 

по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объек-

тов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая 

оборудование объектов необходимыми приспособлениями, предоставляемых инвали-

дам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по ока-

занию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами 

и услугами. 
 

2. Повышение значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг в городском поселении город Жуков 
 

N Наименование  Единица Значения показателей Структурное подраз-

consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCCC68C7DD9627026F8704B763A00662F47FF5E6w2V8L
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCCC68C7DD9627026F8704B763A00662F47FF5E6w2V8L


 

3 

 

п/п показателей  

доступности  

для инвалидов  

объектов и услуг 

измере-

ния 

2018 2019 2020 деление (должност-

ное лицо), ответст-

венное за монито-

ринг и достижение 

запланированных 

значений показате-

лей доступности для 

инвалидов объектов 

и услуг 

1 Доля доступных для ин-

валидов приоритетных 

объектов социальной, 

инженерной инфра-

структуры в общем ко-

личестве приоритетных 

объектов  

процент 65 70 75 Структурные  

подразделения  

администрации  

ГП г.Жуков 

2 Доля инвалидов, систе-

матически занимающих-

ся физической культу-

рой и спортом, в общей 

численности этой кате-

гории населения  

процент 15 17 20 ГАУКС  

«Возрождение»  

3 Доля существующих 

стоянок на объектах 

торговли, общественно-

го питания и бытового 

обслуживания, на кото-

рых обеспечиваются ус-

ловия индивидуальной 

мобильности инвалидов 

процент 15 20 30 Отдел  экономики, 

финансов и закупок 

администрации ГП 

г.Жуков 

 

 

3. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Нормативный 

правовой акт, 

иной документ, 

которым пре-

дусмотрено 

проведение  

мероприятия 

Ответствен-

ные  

исполнители, 

соисполни-

тели 

Срок 

реали-

зации 

Планируемые 

результаты 

влияния меро-

приятия на по-

вышение значе-

ния показателя 

доступности для 

инвалидов объ-

ектов и услуг 

1 2 3 4 5 6 

1 Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая 

оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

1.1 Создание доступной среды 

1.1.1 Устройство съездов с пешеход- Муниципальная Структурные 2018 - Обеспечение 



 

4 

 

ных тротуаров для маломобиль-

ных групп населения 

программа 

«Формирование 

современной 

городской сре-

ды на террито-

рии городского 

поселения го-

род Жуков», 

внутренний до-

кумент органи-

зации 

подразделе-

ния админи-

страции ГП 

г.Жуков, 

руководите-

ли организа-

ций 

(по согласо-

ванию) 

2020 беспрепятствен-

ного доступа к 

объектам и услу-

гам 

1.1.2 Оборудование на автостоянках  

парковочных мест для транс-

портных средств инвалидов, в т.ч. 

с установкой специальных знаков 

2018 - 

2020 

Формирование 

доступной среды 

жизнедеятель-

ности для инва-

лидов и маломо-

бильных групп 

населения 

1.1.3 Принятие мер собственниками  

объектов при невозможности 

полностью приспособить их для 

нужд инвалидов по установке 

кнопки  вызова персонала либо  

по предоставлению услуг на дому 

или в дистанционном режиме (по 

согласованию с общественной 

организацией инвалидов) 

Внутренний 

документ  

организации 

Руководите-

ли  

организаций 

(по согласо-

ванию) 

2018 - 

2020 

Обеспечение 

доступности  

социальных  

услуг 

1.1.4 Согласование проектов на строи-

тельство зданий и сооружений, 

ремонт улично-дорожной сети, 

дорожной инфраструктуры на 

предмет их доступности для ин-

валидов 

Федеральный 

закон «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

Отдел  

муниципаль-

ного  

хозяйства и   

архитектуры 

администра-

ции ГП 

г.Жуков 

2018 - 

2020 

Обеспечение 

доступности 

зданий  

и сооружений 

1.2 Обеспечение доступности к средствам информации и коммуникации 

1.2.1 Формирование книжного фонда в 

библиотеке из книг, напечатан-

ных методом Брайля (по догово-

ру с обл. библиотекой слепых им. 

Н.Островского) 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры в го-

родском посе-

лении город 

Жуков»  

 

ГАУКС 

«Возрожде-

ние» 

2018 - 

2020 

Увеличение чис-

ла читателей - 

инвалидов по 

зрению 

1.2.2 Комплектование фондов библио-

теки для взрослых и детей с огра-

ниченными возможностями здо-

ровья аудиокассетами и тифло-

магнитофонами 

ГАУКС 

«Возрожде-

ние» 

2018 - 

2020 

Увеличение чис-

ла читателей - 

инвалидов по 

зрению и слуху 

1.3 Обеспечение доступности в сфере торговли, общественного питания  

и бытового обслуживания 

1.3.1 Согласование капитального ре-

монта, реконструкции, модерни-

зации, адаптации, дооборудова-

ние объектов торговли, общест-

венного питания для обеспечения 

безбарьерной среды для инвали-

дов и других маломобильных 

групп населения 

Внутренний 

документ орга-

низации 

Отдел  

муниципаль-

ного  

хозяйства и   

архитектуры 

администра-

ции ГП 

г.Жуков,  

руководите-

2018 - 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCD265D1B1C829076CDF00B16AA3543BA679A2B9785E86A623B48608BD2FFBC65E8488w6VDL
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCCC68C7DD9627026F8704B763A00662F47FF5E6w2V8L
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCD265D1B1C829076CDF00B76DA2523DAB24A8B1215284A12CEB910FF423FAC65E85w8V8L


 

5 

 

ли организа-

ций  

(по согласо-

ванию) 

доступной сре-

ды, обеспечи-

вающей полно-

ценную интегра-

цию инвалидов в 

общество 

 

1.3.2 Оборудование индивидуального 

места для инвалида в объектах 

общественного питания 

Внутренний 

документ орга-

низации 

Руководите-

ли организа-

ций  

(по согласо-

ванию) 

2018 - 

2020 

1.3.3 Оборудование парковки на тер-

ритории объектов торговли, об-

щественного питания и бытового 

обслуживания с установкой до-

рожных знаков 6.4 «Место стоян-

ки» и знака дополнительной ин-

формации 8.17 «Инвалиды» 

Внутренний 

документ орга-

низации 

Руководите-

ли организа-

ций  

(по согласо-

ванию) 

2018 - 

2020 

1.3.4 Сопровождение инвалидов на 

объектах торговли, общественно-

го питания и бытового обслужи-

вания 

Внутренний 

документ орга-

низации 

Руководите-

ли организа-

ций 

(по согласо-

ванию)  

2018 - 

2020 

1.4 Обеспечение доступности в сфере транспортных средств 

1.4.1 Включение в технические зада-

ния для заключения муниципаль-

ного контракта на перевозку по 

муниципальным маршрутам ус-

ловия оборудования транспорт-

ного средства для перевозки ин-

валидов и других маломобильных 

групп населения 

 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

«Социальная 

поддержка 

граждан город-

ского поселе-

ния город Жу-

ков» 

Отдел эко-

номики, фи-

нансов и за-

купок  

администра-

ции ГП 

г.Жуков 

2018 - 

2020  

Обеспечение 

доступности 

подвижного  

состава  

автомобильного 

транспорта  

общего  

пользования  

для инвалидов  

и других  

маломобильных 

групп  

населения 

1.4.2 Совершенствование нормативно-

правовой базы в области транс-

портного обслуживания с целью 

повышения значений показателей 

доступности для инвалидов объ-

ектов транспортной инфраструк-

туры и предоставляемых услуг 

2018 - 

2020 

1.4.3 Взаимодействие с негосударст-

венными организациями, оказы-

вающими услуги в сфере транс-

порта, по вопросам обеспечения 

доступности транспортной ин-

фраструктуры и транспортных 

услуг 

Федеральный 

закон «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

Структурные 

подразделе-

ния админи-

страции ГП 

г.Жуков 

2018 - 

2020 

2 Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности  

предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций  

организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих  

пользованию объектами и услугами 

2.1 Создание условий для проведения социокультурных и оздоровительных мероприятий для 

consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCD265D1B1C829076CDF00B16AA3543BA679A2B9785E86A623B48608BD2FFBC65E8488w6VDL
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCCC68C7DD9627026F8704B763A00662F47FF5E6w2V8L


 

6 

 

граждан с ограниченными возможностями здоровья 

2.1.1 Оказание библиотечных услуг на 

дому гражданам с ограниченны-

ми возможностями здоровья и де-

тям-инвалидам (по индивидуаль-

ным заявкам) 

 

 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры в го-

родском посе-

лении город 

Жуков»  

 

ГАУКС 

«Возрожде-

ние» 

2018 – 

2020 

Повышение  

доступности и 

качества  

предоставляе-

мых услуг 

2.1.2 Участие в проведении районного 

фестиваля художественного 

творчества детей-инвалидов «Лу-

чики надежды» 

ГАУКС 

«Возрожде-

ние» 

2018 – 

2020 

Обеспечение ус-

ловий для гар-

моничного раз-

вития личности 

детей-инвалидов 

2.1.3 Участие в проведении районной  

фотовыставки «Я и мой мир» 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

культуры в го-

родском посе-

лении город 

Жуков» 

ГАУКС 

«Возрожде-

ние» 

2018 – 

2020 

Обеспечение  

условий для 

гармоничного 

развития  

личности  

детей-инвалидов 

 

2.1.4 Вовлечение детей-инвалидов в 

кружковую деятельность 

ГАУКС 

«Возрожде-

ние» 

2018 - 

2020 

2.1.5 Вовлечение детей-инвалидов в 

проведение городских  спортив-

но-массовых мероприятий 

Муниципальная 

программа 

«Развитие физ-

культуры и 

спорта в город-

ском поселении 

город Жуков» 

ГАУКС 

«Возрожде-

ние» 

2018 - 

2020 

Увеличение ко-

личества инва-

лидов, система-

тически зани-

мающихся физи-

ческой культу-

рой 

 Организационные мероприятия 

4.1 Размещение в средствах массовой 

информации, на официальном 

сайте администрации ГП г.Жуков 

в сети «Интернет» материалов по 

формированию толерантного от-

ношения к людям с ограничен-

ными возможностями здоровья и 

их проблемам 

Федеральный 

закон «О соци-

альной защите 

инвалидов в 

Российской 

Федерации» 

Общий отдел 

администра-

ции ГП 

г.Жуков  

2018 - 

2020 

Создание эффек-

тивно дейст-

вующей системы 

информацион-

ного обеспече-

ния инвалидов 

4.2 Предоставление муниципальных 

услуг в соответствии с админист-

ративными регламентами предос-

тавления  муниципальных услуг, 

включающими в себя требования 

к обеспечению условий их дос-

тупности для инвалидов 

Структурные 

подразделе-

ния админи-

страции ГП 

г.Жуков 

2018 - 

2020 

Обеспечение 

доступности му-

ниципальных 

услуг для инва-

лидов и других 

маломобильных 

групп населения 

 

 

consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCD265D1B1C829076CDF00B76DA2523DAB24A8B1215284A12CEB910FF423FAC65E85w8V8L
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCD265D1B1C829076CDF00B76DA2523DAB24A8B1215284A12CEB910FF423FAC65E85w8V8L
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCD265D1B1C829076CDF00B96EA8503EAB24A8B1215284A12CEB910FF423FAC65E85w8V8L
consultantplus://offline/ref=35D5E16C2385AA33BDDCCC68C7DD9627026F8704B763A00662F47FF5E6w2V8L

